

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok III.

Kraków poniedziałek 17 lipca 1933

10

GROSZY

Nr. 196

Pakt Czterech zawarty

Przestał jednak być groźny wobec nowych istotnie pokojowych zobowiązań

Po długich męczarniach porodowych nastąpiło wczoraj w południe w Rzymie podpisanie paktu czterech. Akt podpisania nie przybrał form tak wroczyście, jak sobie tego życzył główny autor tego paktu, dyktator Włoch, Mussolini. Nie przybyli na ten akt ministrowie spraw zagranicznych zainteresowanych państw. Podpisy złożył jedynie ambasadorowie obok Mussoliniego. Również sytuacja polityczna od chwili zawarcia paktu aż do chwili podpisania znacznie się zmieniła. Próba wytworzenia dyktatoratu mocarstw, tak zwanych wielkich, nie udała się, podobnie jak myśl wprowadzenia na porządek dzień rewizji granic.

Bezpośrednim bowiem skutkiem paktu czterech było to, że państwa które poczuły się zagrożone nowym ugrupowaniem sił szukały dróg zbliżenia wzajemnego celem odwrócenia niebezpieczeństwa. Tą odpowiedzią są bezsprzecznie zawarte pakiety o nieagresji jak pakiety ustalające ściśle napastnika. W przeciwnieństwie do paktu czterech te ostatnie pakiety nie są przeciwko nikomu zwrócone. Zmierzają one jedynie do utrwalenia pokoju i do zabrania przyczynienia się przed różnymi awanturkami.

Nie też dziwnego, że pakiety te wywołały właśnie wiele niezadowolonia w Niemczech, to jest tam gdzie najwięcej liczone na korzyści namacalne z paktu czterech.

Wobec tych zmienionych warunków pakt czterech nie ma już tego znaczenia, jaki miał w chwili zawarcia. I jeszcze jedno trzeba podnieść: jedynie rząd polski zajął od pierwszej chwili zdecydowane stanowisko przeciwko paktowi i ocenił jego rzeczywistą wartość, podczas, gdy np. państwa Małej Ententy potrzebowały dopiero słonej próbki, by dojść do tej samej oceny co Polska.

Polska prowadzi politykę pokojową. Pragnie żyć w zgodzie z wszystkimi swoimi sąsiadami i innymi państwami. Polska nie

pragnie niczyich ziem, ale nigdy nie pozwoli nikomu na tknięcie nawet piędy swojej ziemi. Dla

Polski słowo „rewizja granic“ nie istnieje. Na ten temat nie ma z Polską żadnej dyskusji.

Dwaj lotnicy lecą nad oceanem

Post donosi z Nowego Jorku o rozpoczęciu dwóch lotów ponad Atlantykiem. Jeden z lotników litewskich wystartował z Ameryki do Litwy na samolocie „Lithuanica“. Lotnik zamierza dotrzeć od razu na Litwę bez lądowania gdziekolwiek.

Obsadę samolotu „Lithuanica“ stanowią lotnicy Darius i Girenos.

Start samolotu nastąpił o

godz. 5.24 w/g czasu miejscowego.

Bardzo ciekawie przedstawia się jednoczesny lot ponad oceanem znanego lotnika amerykańskiego, Willy Posta. Wyleciał on o godz. 4 min. 10 (według czasu amerykańskiego) z zamiarem dokonania lotu naokoło świata.

Willy Post dokonał już raz lotu naokoło świata w r. 1931 w towarzystwie drugiego lotnika, Gatty'ego. Obiecieli oni świat w ciągu 8 dni 15 godzin i 51

Kamienicznicy na wyjątkowych prawach

Sprawa obniżki komornego została przesadzona ujemnie dla szerokiej rzeszy lokatorskich. Czynniki miarodajne, które badały memorjały związków lokatorskich w sprawie obniżki ko-

ornego w starych domach, zdecydowały, że obniżka jest niemożliwa. Decyzja ta jest tem dziwniejsza, że dane statystyczne wykazują, że komorne jest jedynym wydatkiem, który nie uległ zmianie, jakkolwiek w szóstki pozycje wydatkowe spadły odpowiednio do zmniejszonych dochodów. Rentowność starych domów jest również większa aniżeli np. przed wojną, a mimo to bliżki komornego nie będzie. Trudno niezmiernie jest zrozumieć, czemu kierowały się władze, odrzucając petycje w sprawie niżki komornego.

Jest to tem dziwniejsze, że przecież rząd wyznaje hasło przystosowania się do zmieniających warunków. Dlaczego więc właściciele domów mieli być na wyjątkowych prawach? Dotychczas rząd potrafił pokazać silną rękę, gdy chodziło o przeprowadzenie swojego programu o czem chociażby świadczą czyjeś przynusowe obniżki artykułów przemysłowych. W tym tylko jedynym wypadku rząd stanął po stronie właścicieli nieruchomości i uważa, że nie można przeprowadzić obniżki komornego.

Taka decyzja władz jest bolesnym ciosem dla wszystkich lokatorów, szczególnie odczuja to lokatorzy małych mieszkań, gdyż komorne jest w stosunku do dochodów nieproporcjonalnie wysokie.

Taka decyzja władz jest bolesnym ciosem dla wszystkich lokatorów, szczególnie odczuja to lokatorzy małych mieszkań, gdyż komorne jest w stosunku do dochodów nieproporcjonalnie wysokie.

Zderzenie samolotów w powietrzu

Na ziemię runął tylko jeden z oberwanem skrzydłem

ATENY (PAT). — Nad lotniskiem ateńskim Tatoi (Grecja) podczas odbywania ćwiczebnych lotów zespołowych dwa sa-

moloty wojskowe zderzyły się w powietrzu, w wyniku czego jeden z samolotów doznał oderwania skrzydła i runął na ziemię.

grzebiąc pod swymi szczytkami pilota kapitana Malliaros'a. Dru gi samolot wyszedł bez szwanku.

Japończycy organizują białogwardzistów?

Władze sowieckie zatrzymały 10 podejrzanych ludzi

MOSKWA (PAT) — Według doniesień z Chabarowska władze sowieckie aresztowały w pobliżu granicy mandżurskiej 10 białogwardzistów, którzy mieli zeznać, że wojska chińskie napadły

na rzece Ussuri na statek „Tanszan“, na którym jechali aresztowani białogwardziści, rozbrojili tych ostatnich i wysadzili ich na terytorjum sowieckie.

Białogwardziści ci w czasie

swego pobytu w granicach Sowieckich uprawiali szpiegostwo. Złożyli oni zeznania o organizacji szarych band w Chabarowie. Swój wyprawę mieli zorganizować na rozkaz Japończyków.

Potworna ciekawość

Chcieli zobaczyć, czy pociąg się wykolei

GRUDZIĄDZ (PAT) — Przed sądem okręgowym w Grudziądzu odbyła się rozprawa przeciwko 20-letniemu Józefowi Kramarzowi w Szynwałdu (pow. Grudziądz) i 22-letniemu Bolesławowi Staszy z Torunia, oskarżonym o to, iż w dniu 31 maja b. r. około godz. 23 na torze kolejowym pomiędzy stacjami Mniszek a Wałdowo Slach, w powiecie grudziądzkim, ułożyli na szynach kamienie, które tylko dzięki przytomności umysłu maszynisty, prowadzącego pociąg osobowy, nie spowodowały katastrofy kolejowej.

Aresztowani w dniu 4 czerwca, t. j. 5 dni później Kramarz i Stasza do winy się przyznali, podając jako powód swego czynu ciekawość, czy też pociąg przejeżdżając przez iskry, jakie sypać się będą w chwili, kiedy pociąg najedzie na kamienie.

Sąd po przeprowadzonej rozprawie uznał obu oskarżonych za winnych umyślnego parażenia na niebezpieczeństwo komunikacji

publicznej i skazać każdego z nich na 3 miesiące aresztu. Ze względu na młodociany wiek

oskarżonych, wykonanie kary zawieszono im warunkowo na przeciąg dwóch lat

Zniszczenie na Rusi Podkarpackiej

Powódź spowodowała miljonowe straty, a życie utraciło 70 osób

UZHOROWO, (PAT). — Stan wody na rzece Cissa zaczyna opadać. Sytuacja w dorzeczu tej rzeki poprawiła się tak dalece, że rozpoczęto już roboty nad odbudową zniszczonych terenów

Szkody w lasach i na polach dochodzą do 80 milionów koron czeskich. Strat z powodu zrujnowania przez powódź domów narazie nie zdołano ustalić. Przypuszczalnie wyniosą one również kilkanaście milionów koron. Zniszczeniu uległo 25300 ha zasiewów poza tem woda zniosła przeszło 23 tys. m. sześć. drzewa, przygotowanego

do eksportu na Węgry. Około 70 osób przepadło bez wieści.

Sprawą apropracji ludności zajął się Czerwony Krzyż, który w różnych miejscowościach uruchomił szereg kuchni i zorganizował rozdawnictwo odzieży.

Do złagodzenia skutków głębsi powodzi przyczyniła się wydatnie samorządna pomoc ze strony społeczeństwa. Zewsząd napływają liczne ofiary pieniężne i w naturze.

Nawiedzona przez powódź część kraju przedstawia obraz okropnego zniszczenia. W kilku miejscowościach pozostała tylko jedna czwarta część zabudowań i to w stanie mocno uszkodzo-

nym. Nastrój wśród ludności nie zwykle przygnębiony. Kilka osób w stanie rozstroju nerwowego popełniło samobójstwo.

Nikt z mieszkańców nie pomyślał tak gwałtownej i w takich rozmiarach głęsi. Ludność w pozostałej części Rusi Podkarpackiej opanowana jest paniką w oczekiwaniu nowej powodzi głodu.

Z terenu wschodniej Słowaczczyzny nadchodzą alarmujące wiadomości o groźnym wezbraniu rzek Humene i Medzielaborce, które wystąpiły już z brzegów, zalewając kilka wiosek. Szkody są bardzo znaczne.

Nowy znaczek pocztowy

Z okazji 400-iej rocznicy śmierci Wita Stwosza Ministerstwo Poczty i Telegrafów wprowadza w obieg z dniem 1 sierpnia b. r. nowy znaczek pocztowy wartości 80 gr.

Rysunek znaczka przedstawia fragment rzeźby z głównego ołtarza w kościele Mariackim w Krakowie, wykonanej przez Wita Stwosza.

Znaczek tłoczony jest w kolorze czerwono-brązowym na papierze lewkowym z wodnym znakiem

Protestacyjne strajki górników

Z Sosnowca donoszą nam: W związku z zapowiedzianą redukcją płac na kopalniach w niektórych przedsiębiorstwach górniczych robotnicy przeprowadzili manifestacje przeciwko zamiarom przemysłowców. Na kopalni „Milowice“ 1.100 robotników porzuciło prace, domagając się od dyrekcji kopalni cofnięcia obniżki. Przerwa w pracy trwa prawie cały dzień.

GIEŁDA

Wczoraj zebranie giełdowe nie odbyło się. W obrotach prywatnych do lat — 6,27, rubel złoty — 4,86.

88. Zeszyt

Sensacyjnego romansu z życia wyższych sfer towarzyskich p. t.

SIOSTRA MARJA

do nabycia we wszystkich kioskach krakowskich oraz w Drukarni MONOPOL, NA GRODKU 2

